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Raporti i Audituesve té Pavarur

Pér Aksionerét dhe drejtuesit e shoqérisé
OST sha, Tirané
Bulevardi Gjergj Fishta
Tirané, Shqipéri

Raport mbi pasqyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té konsoliduara té bashkangjitura té shogérise OST sha Tirang, (né
vijim referuar si “Shogeria”) dhe té filialeve té saj, té cilat pérfshijné pasgyrén e pozicionit financiar me
datén 31 Dhjetor 2013, pasqyrén e té ardhurave, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve té prarasé pér vitin e pérfunduar né kété date, si dhe njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme kontabél dhe informacionet e tjera shpjeguese.

pérgjegjésia e Drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé
drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk
pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin e kryer.
Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde
kérkojné qé ne té jemi né pérputhje me kérkesat etike dhe té planifikojmé e té kryejmé auditimin pér té
arritur siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale. Njé auditim
pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe informacioneve
shpjeguese té dhéna né pasqyrat financiare té konsoliduara. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré vlerésimin e rrezigeve té anomalisé materiale té pasqyrave financiare té
konsoliduara, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesit marrin né konsideraté kontrollin e brendshém qé ka té béjé me pérgatitjen dhe paragitjen e
drejté té pasqgyrave financiare té shoqérisé me qéllim qé té pércaktojné procedurat e auditimit qé jané
té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e
kontrollit té brendshém té shogérisé. Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé té
politikave kontabél té pérdorura dhe té arsyeshmérisé sé cmuarjeve kontabél té béra nga drejtimi, si dhe
vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé ne kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér rezervén né opinionin toné té auditimit.



Baza pér Opinionin me rezervé

Sic pérmendet né shénimin 15 té pasqyrave financiare, huaté e shogérisé nuk jané paragitur me vlerén e
drejté sipas kérkesave té SNk 39 “Instrumentat financiare, Njohja dhe Matja”. Pér rrjedhojé ne nuk jemi
né gjendje té pércaktojmé efektet kontabél gé mund té vijné si pasojé e vlerésimit té huave me vlerén e
drejté.

Gjithashtu né akt rakordimin e Shoqgérise OSHT sha me KESH sha, rezulton njé diferencé prej 159,599
mijé Leké né zérin e huave. Kjo shumé pérfagéson pagesat e béra né Dhjetor 2011 nga OST sha né llogari
té Njésisé sé Tatim Paguesve té Médhenj, né bazé té Njoftimit pér Veprim Ligjor né daté 28.12.2011, né
emér dhe pér llogari té KESH sha, pér detyrimet gé kjo e fundit ka patur pér TVSH. KESH sha nuk e njeh
kété shumé si ulje té huasé mes shoqerive. Si rrjiedhim, né mungesé té dakortésisé mes paléve ne nuk
ishim né gjendje té vlerésonim nése shoqeria duhet té njohé ndonje provizion né lidhje me kété shumé.

Opinioni me rezervé

Sipas opinionit toné, me perjashtim té efekteve té céshtjeve té pérshkruara né paragrafin e Bazés pér
opinion me rezervé, pasqyrat financiare té konsoliduara paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar té shogérisé “OST” sha me datén 31 Dhjetor 2013, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté né pajtim me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.
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Oporatori | Sistomit 1 Transmetimit

Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Bulevardi. Bajram Curri
Rruga Viktor Eftemiu,
ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

Pasqyra e Pozicionit Financiar
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

AKTIVET

Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Investime financiare afatgjata
Aktive financiare afatgjata

Aktivet Afatshkurtra

Inventari

Aktive te tjera financiare afatshkurtera
Te tjera te arketueshme

Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre
Hua dhe parapagime

Tatim aktual | paguar teper

Totali | aktiveve

Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali
Kapitali aksionar
Rezerva ligjore
Rezerva rivlersimi
Rezerva te tiera
Fitime/humbje te pa shperndare
Fitime/humbje te vitit financiar
Totali | kapitalit neto

Detyrimet afatgjata
Huate afatgjata
Llogari te pagueshme tregtare e te tjera
afatgjata
Grantet e te ardhura te shtyra
Tatime te shtyra per PPE
Totali | pasiveve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Llogari te pagueshme tregetare dhe llog te

tjera te pagueshme
Hua dhe parapagimet
Tatim aktual i paguar teper

Totali | pasiveve
Totali | kapitalit neto dhe pasiveve

Shenime

© oo~NO®
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31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

38,820,960,337 39,090,052,547
52,610,041 2,640,030
17,461,038 18,225,038
104,383,920 205,615,091
39,995,415,336 39,316,532,706
907,152,587 675,987.412
6,817,366,179 5,494,615,392
151,846,756 101,231,170
2,070,374,903 274,416,220
466,167,837 123,506,108
22.518,093
10,435,426,355 6,669,756,303
49,430,841,691 45,986,289,009
9,694,008,000 6,564,667,000
364,791,062 252,339,978
10,831,146,267 10,831,146,266
471 1,217,673,046
_1,564,720,160 2,249,021,675
_ 22,454,665,960 21,114,847,965
14,602,387,714 18,963,539,886
404,502,255 600,849,458
659,906,172 640,747,437
_1,550,348,099 1,018,247,974

17,217,144,240

21,223,384,755

2,544,704,826

2,177,953,188

7,214,326,665 1,425,806,866
0 44,296,236
~9,759,031,491

49,430,841,691

3,648,056,89
45,986,289

Drejtore Ekonomike
Syphije XHEPA

Shefe Kontabiliteti
Merita PULLA
/]
/
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Operatori | Sistemit & Transmetimit

Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Bulevardi. Bajram Curri
Rruga Viktor Eftemiu,
ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Shitjet neto

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Ndryshimet ne Inventarin e prodhim proces
Mallra, lende te para e sherbime

Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Shpenzime te Personelit

Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi

Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhurat e shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
Te ardhurat e shpenzimet financiare nga pjesemarrjet

Shenime

21
22

23

24

25
8.7

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

5,531,117,576
3,285,815

(517,523,001)
(350,109,076)
(706,085,955)
(1,557,583,255)

2,403,102,104

5,765,926,576
1,474,661

(573,152,448)
(268,739,277)
(686,935,951)
(1,482,285,223)

2,756,288,338

Te ardhurat e shpenzimet financiare 26 (37,144 ,442) (191,619,428)
Totali i te ardhurave e shpenzimeve financiare (37,144,442) (191,619,428)
Fitimi (humbja) para tatimit 2,365,957,663 2,564,668,910
Shpenzimet e tatimit te fitimit 27 (269,137,377) (286,814,235)
Shpenzimet e tatimit te shtyre 20 (532,100,125) (28,833,000)
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 1,564,720,160 2,249,021,675
Drejtore Ekonomike Shefe Kontabiliteti
Syphije XHEPA Merita PULLA
> e
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Bulevardi. Bajram Curri

. Rruga Viktor Eftemiu,

o s ///// ish godina e KESH sh.a.
Operaton | Sistemi 2 Transmetiit Tirane, Shqipéri
Tel +355 4 2225581

Fax +355 4 2225581

Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Pasqyra e Flukseve te Parase
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitim / Humbja para tatimit
Rregullime per:
Amortizimi dhe zhvleresimi
Shpenzimet e interesave

(Rritja)/ Ulja e inventareve
(Rritja) / Ulja e te kerkesave te arketueshme(aktive afta
shkurtra)

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

2,365,957,663

1,5657,583,255
142,118,348

(231,165,175)

(1,373,366,381)

2,564,668,910

1,482,285,223
198,511,973

(18,305,531)

(2,286,731,831)

(Rritja) / Ulja e te kthyeshmeve te tjera (1,795,958,761) 120,261,718
Rritja/(Ulja) e detyrimeve per tu paguar 366,762,075 568,183,180
Rritja/(Ulja) e detyrimeve te tjera 308,194,803 (204,230,959)
Interesi i Paguar (5,479,048) (192,795,832)
Tatim fitimi i paguar (289,244,852) (266,332,713)

Tatim | shtyre
Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese
Blerje e shogerise se kontrolluar minus parate e arketuara

Blerje prona dhe aktive
Te ardhura nga shitja e pajisjeve/Saktesime
Investime
Rivlersim | aseteve
Paraja neto nga aktivitetet investuese

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare

(532,100,125)
513,301,802

1,965,514,138

(1,525,803,737)
187,342,335

(1,338,461,403)

(2,520,377,317))
39,168,124

(2,481,209,193)

Te ardhura nga shlyrja e huave(kredi shtepie) 764,000 1,315,800
Te ardhura nga huamarrje afat-gjata 101,231,171 101,231,170
Disbursime te kredive gjate vitit 1,290,728,327 181,318,609
Teperice rivlersimi
Dividendet e paguar (224,902,168) (139,469,720)
Rritje ne kapital

Paraja neto nga aktivitetet financiare 1,167,821,330 144,395,859

Rritja/renia neto e mjeteve monetare 342,661,730 (371,299,196)

Mjete monetare ne fillim te periudhes ushtrimore 123,506,108 494,805,303

Mjete monetare ne fund te periudhes ushtrimore 466,167,838 123,506,108
Drejtore Ekonomike Shefe Kontabiliteti Administrat;

Syphije XHEPA Merita PULLA




Bulevardi. Bajram Curri
Rruga Viktor Eftemiu,

o s ///// ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Operatori | Sistemit 1¢ Transmetimit Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare
te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (shuma ne leke)

1. Historiku i Shoqérisé

Operatori i Sistemit t& Transmetimit Sh.a.ka pérgjegjésiné e vetme té transmetimit t¢ energjisé elektrikg né
Shqipéri. OST aktualisht e ushtron aktivitetin e saj népérmjet 6 degéve dhe drejtorisé.Pasqyrat financiare
t& konsoliduara pérfshijné pasqyrat e shoqérisé .Shogéria u krijua si shogéri anonime né korrik 2004
bazuar né vendimin nr.797 t& Késhillit t& Ministrave t&¢ Republikés sé Shqipérisé, daté 4 dhjetor 2003. Né
bazé t& kétij vendimi njésia do t& themelohej si rezultat i ndarjes nga Korporata Elektroenergijitike
Shaiptare Sh.a (‘KESH” ose “Shogéria Mémé”). Kapitali fillestar, 2 milion Leké, u regjistrua dhe pagua né
korrik 2004.

Né vitin 2006 Shogéria mori ligencén pér transmetim energjie nga Enti Rregullator i Energjisé né Shqipéri
dhe né vijim nénshkroi nj¢ marréveshje pér shérbime transmetimi me KESH-in. Ndarja u krye bazuar né
pasqyrén e pozicionit financiar t& datés 30 qershor 2006. Shogéria pérgatiti pasqyra financiare te
konsoliduara si njé njési ekonomike e veganté qé nga 1 korriku 2006 dhe jo q& nga viti 2004 kur nisén t&
kryheshin transaksionet e para t&€ Shoqérisé.

Bazuar né urdhrin nr. 329 t& Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés sé Republikés sé
Shqipérisé (“Ministria”) daté 9 maj 2008, pronésia e OST kaloi nga KESH sha METE. Duke ndjekur
instruksionin nr 10540/17 te Ministrisé, OST u nda nga KESH nga data 1 janar 2008.

Mbéshtetur né vendimin Nr. 20, daté 10 néntor 2010 t& Késhillit Mbikéqyrés, u krijua shogéria OST
Security Sh.a. me nje kapital fillestar prej 4 milion leké, t& zotéruar 100% nga OST. OST Security u
regjistrua né QKR mé 1 dhjetor 2010.Objekti i veprimtarisé sé késaj shogérie éshté ruajtja e objekteve ne
pronési dhe administrim t& OST.

Ne baze te Urdherit te Aksionerit e Vetem, Ministrit te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes nr.750 date
07.10.2011 “Per zmadhimin e kapitalit te sh.a Operatori i Sistemit te Transmetimit’ eshte bere
zmadhimi i kapitalit themeltare te OST sh.a me vleren 3.125.347.000 leke. Ky veprim eshte pasqyruar
ne QKR ne daten 8.11.2011.

Ne baze te Urdherit te Aksionerit e Vetem, Ministrit te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes nr.331 date
20.04.2012 “Per zmadhimin e kapitalit te sh.a Operatori i Sistemit te Transmetimit’ eshte bere
zmadhimi i kapitalit themeltare te OST sh.a me vieren 1.406.016.000 leke.

Ne baze te Urdherit te Aksionerit e Vetem, Ministrit te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes nr.706 date
31.10.2012 “Per zmadhimin e kapitalit te sh.a Operatori i Sistemit te Transmetimit’ eshte bere
zmadhimi i kapitalit themeltare te OST sh.a me vleren 330.249.000 leke.

Ne baze te Urdherit te Aksionerit e Vetem, Ministrit te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes nr.720 date
4.09.2013 “Per zmadhimin e kapitalit te sh.a Operatori i Sistemit te Transmetimit” eshte bere zmadhimi
i kapitalit themeltare te OST sh.a me vleren 3,129,341,000 leke

Kapitali Themeltar | shoqgerise nga6,564,667,000 leke behet 9,694,008,000 leke , i barabarte me
9,694,008 aksione me vlere nominale 1000 leke secila.

Objekti i aktivitetit te OST sh.a i percaktuar ne statutin e shogerise eshte :

e Operimin e rrjetit te transmetimit nga pikpamja fizike (posedim, mirembajtje dhe zgjerim)
(ORrT);

e Operimin e Sistemit nga pikepamja e dispecerimit (OS);

e Operimin e Tregut (duke siguruar ge informacioni per likuidimin e kontratave éshté i
disponueshem, qe me pas mund te sherbeje si nje burse e energjisé elektrike).”
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Administratori i shogerise eshte Z. Engjéll Zeqo

Shogeria eshte subjekt i tatimpaguesve te medhenj me NIPT K42101801N, kodi fiskal 3709539.
Selia ekzistuese e shogérise éshté vendosur ne Bulevardi “Bajram Curri”,rruga Viktor Eftimiu ish
godina KESH sh.a Tirane, Shqiperi.

Numri i punonjésve né 31 Dhjetor 2013 eshte 727 (nr.Fizik) dhe numri mesatar vjetor eshte 722

(724 punonjes ne vitin 2012).

2. Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare té konsoliduara jané pérgatitur bazuar né koston historike. Aktivet Afat Gjata
Materiale jane matur me vieren e drejte, efektet e ketij viersimi jane pasqyruar ne pasqyrat financiare te
vitit 2011.

(c) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gé drejtimi i shogérisé té kryejé gjykime,
cmuarje dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve
dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.Rezultatet aktuale mund té ndryshojné si pasojé e kétyre
¢cmuarjeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme.Rishikimet e ¢muarjeve kontabél njihen
né periudhén né té cilén vierésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato ndikohen.Né veganti,
informacionet mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike pér aplikimin e
politikave kontabél qé kané efekt material né vierat kontabél né pasqyrat financiare té konsoliduara
pérshkruhen né shénimin 5.

3. Pérmbledhja e politikave kontabél

Politikat kontab&l t& paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré konsistente pér té gjitha periudhat e
paragitura né kéto pasqyra financiare dhe jané aplikuar né ményré té njéjté nga té gjitha njésite.

(a) Baza e konsolidimit (Njesite Opertaive)
(i) Njesite

Njesit operative jané njési t& kontrolluara nga Shogéria.Kontrolli ekziston atéheré kur Shogéria ka fuginé
té drejtojé politikat financiare dhe operacionale té njé njésie, me qéllim qé té pérfitojé nga aktivitetet e
saj.Né vlerésimin e kontrollit, merren né konsideraté té drejtat potenciale votuese gé jané aktualisht né
fuqi.Pasqyrat financiare té njesive jané té pérfshira tek pasqyrat financiare té konsoliduara qé nga data
e fillimit t& kontrollit deri n& datén e mbarimit té tij.Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke u bazuar ne
politika kontabé&l uniforme pér transaksione té ngjashme dhe ¢éshtje té tjera né kushte té njéjta.

(i) Transaksionet e eliminuara gjaté konsolidimit

Tepricat brenda grupit, dhe ndonjé shumé e parealizuar e té ardhurave dhe shpenzimeve gé vijné nga
transaksionet brenda grupit, jané eliminuar gjaté pérgatities sé pasqyrave financiare té konsoliduara.
Fitimet e parealizuara jané eliminuar gjaté pérgatities sé pasqyrave financiare té konsoliduara.Humbjet
e parealizuara jané eliminuar né té njéjtén ményré si fitimet e parealizuara, por deri né masén gé nuk ka
evidencé pér rénie té vlerés.



(b) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale
me kursin e datés sé raportimit.

Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit pér zérat monetaré éshte diferenca midis kostos té amortizuar né
monedhén funksionale né fillim té periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostos té amortizuar n& monedhé té huaj té konvertuar me kursin e kémbimit né fund té
periudhés.Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj q& maten me vleré té drejté konvertohen
né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur vlera e drejté.Diferencat e
Kursit t& keémbimit nga rikonvertimi njihen si fitim ose humbje.

Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1USD 101.86 105.85
1 CHF 114.41 115.65
JPY 0.9698

(¢) Inventarét

Inventarét maten me vlerén mé té vogél midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto.Kostoja e
inventaréve bazohet né metodén e kostos mesatare té ponderuar dhe peérfshin shpenzimet pér blerjen e
inventaréve, kostot e prodhimit apo té transformimit dhe kosto té tiera t& ndodhura gjaté sjelljes sé tyre
né vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese.Kostoja e inventarit mund té pérfshijé edhe transferime nga té
ardhurat e tjera pérmbledhése té ndonjé fitimi apo humbjeje nga mbrojtjet e kualifikuara té flukseve
monetare pér blerje té inventarit né monedhé té huaj.

(d) Aktivet afatgjata materiale

e Njohja dhe matja
Aktivet afatgjata materiale jané matur me kosto, pakésuar me pas me amortizimin dhe zhvlerésimin. Kosto
e disa prej zérave té aktiveve afatgjata materiale éshté pércaktuar duke iu referuar njé rivierésimi té kryer
sipas PPPK-ve t& méparshém. Gjaté kalimit té saj drejt SNRF-ve mé 1 janar 2006, Shoqéria zgjodhi té
pérdoré mundésiné e vlerés sé drejté si kosto té& gjykuar pér keéta zéra té aktiveve afatgjata
materiale.Kosto pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e aktivit.Kosto e aktiveve té
ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe té punés sé drejtpérdrejté, cdo kosto tjetér té lidhur
direkt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér pérdorimin e synuar, kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve
dhe sjelies né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit dhe kostot e kapitalizuara té
huave.Programet e bleré qé jané pjese integrale e funksionimit té pajisjeve me té cilat lidhen kapitalizohen
si pjesé e atyre pajisjeve.
Kur pjesét e njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
vecanté (pjesé kryesore) té aktiveve afatgjata materiale.Humbja apo fitimi nga shitja apo nxjerrja jashté
pérdorimit e njé pjese té aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke krahasuar ¢mimin e shitjes dhe
vlerén kontabél té aktiveve afatgjata materiale dhe njihen pér vierén neto né té ardhura té tjera né fitim ose
humbje.
Bazuar ne raportin e rivlersimit te aseteve i miartuar me shkresen Nr.5069/1 date 1.06.2011 i METE
aktivet afat gjata materiale jane matur me vleren e drejte dhe efektet e ketij rivlersimi jane pasqyruar ne
pasqyrat financiare te vitit 2011.
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e Kostot vijuese
Kosto e zévendésimit t& njé pjese té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabeél té atij
zéri nése pritet q& Shoqéria do té kete perfitime té ardhshme ekonomike nga pjesa zévendésuese dhe
kosto e saj mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té aktiveve
afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

e Amortizimi
Amortizimi i aktiveve afat gjata material llogaritet me metoden lineare duke u bazuar ne jete gjatesin e

percaktuar te cdo aktivi,njekohesisht shogeria lloagarit amortizim edhe sipas noramve fiskale duke
pasqyruar efektet e tyre tek aktivet dhe pasivet tatimore te shtyra.

e Pérmirésimet e tokés dhe ndértesat 16 - 40 vite
e Instalime teknike, pajisje dhe makineri 4 - 41 vite
e Linjate TL 50-55 vite
e Mijete transporti 5-12 vite
e Pajisje zyre dhe informatike 5 - 14 vite

Toka dhe ndértimet né proces dhe nuk amortizohen.

(e) Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materialete bleré nga Shoggéria jané matur me vleren e drejte. Shpenzimet vijuese té
aktiveve afatgjata té patrupézuara kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga
aktivet specifike me té cilat lidhet.T& gjitha shpenzimet e tjera shpenzohen né momentin qé ndodhin.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé parashikuar té
aktiveve afatgjata jo-materiale.Jetégjatésia e parashikuar éshté 5 vite.

(f) Instrumentet financiaré

i. Aktivet financiare jo derivative

Shogeria fillimisht njeh llogarite e arkétueshme tregtare dhe té tjera, dhe depozitat né datén qé ato
krijohen.Té gjithé aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, kur Shogéria béhet palé e
kushteve kontraktuale té& instrumentit.

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale t¢ Shogérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur Shoqgria transferon té drejtén kontraktuale pér té marre flukset e
parasé nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin gjithé rreziget dhe pérfitimet nga pronésia e
aktivit financiar transferohen.Ndonjé interes né aktivet financiare té transferuara qé krijohet apo mbahet
nga Shoqéria, njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar ateheré dhe
vetém atéheré kur Shogéria ka njé té drejté ligjore pér t& netuar shumat e tyre, dhe ka pér géllim ose té
shlyejé shumén neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

ji. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjerat

Llogarit¢ e arkétueshme tregtare dhe té tjera jané aktive financiare me pagesa fikse apo té
pércaktueshme té cilat nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv.Aktive té tilla njihen fillimisht me vlerén e
drejté plus kostot té lidhura direkt me transaksionin.

Mijetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné mjetet monetare gjendje si dhe depozitat né té paré
me afat fillestar maturimi jo mé t¢ madh se tre muaj. Llogarité debitore bankare t& pagueshme né té
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paré qé pérbéjné njé pjese té réndésishme t& menaxhimit t& mjeteve monetare t& Shogérisé pérfshihen
né mjetet monetare dhe ekuivalente me to né pasqyrén e flukseve monetare.

jii. Detyrimet financiare jo té prejardhura

Shogqgria fillimisht i njeh detyrimet financiare né datén e tregtimit, kur Shogéria béhet palé e kushteve
kontraktuale t& instrumentit.

Shoqéria e gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen ose anulohen apo
pérfundojné.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré dhe
vetém atéheré kur Shogéria ka njé té drejté ligjore pér té netuar shumat e tyre, dhe ka pér géllim ose té
shlyejé shumén neto, ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht.

Detyrimet financiare jo té prejardhura té Shogérisé jané si vijon: hua, llogari bankare debitore dhe llogari
té pagueshme tregtare dhe té tjera.

Shpenzimet e lidhura me kredité (interesit dhe tarifat e tjera) jané té pérfshira né Deklaratén e Burimeve
dhe né Pasqyrén pér Pérdorimin e Fondeve (si né rastet kur &éshté lidhur nj¢ marréveshje nénhuaje
midis KESH apo Ministrisé sé Financave).

Principali i kredisé, né qofté se éshté paguar gjaté vitit pérkatés, éshte peérfshiré si: kontributi i KESH /
OST né pasqyrén e "Burimi i fondeve" dhe si shpenzim né pasqyrén e "Pérdorimit t& Fondeve".

Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kostot té& lidhura direkt me
transaksionin.

(g)Kostot e huamarrjes

Shogéria kapitalizon kostot e huave té lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi té
kualifikuar si pjesé e kostos sé atij aktivi.

(h)Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka njé detyrim aktual ligjor apo té
térthorté, i cili mund té vierésohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkohen flukse dalése parash
pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té& ardhshme té
parasé me njé normé para tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale té tregut per vlerén né kohé té parasé
dhe pér rreziget specifike té detyrimit.

(i)Subvencionet

Subvencionet njihen fillimisht si t& ardhura té shtyra kur ka njé siguri t& arsyeshme se ato do té merren
dhe q& Shogéria do té jeté né pérputhje me kushtet qé i jané bashkengjitur subvencionit.
Subvencionetqé kompensojné shpenzimet e ndodhura t€ Shogérisé, njihen né ményré sistematike né
fitim ose humbje né t& njgjtén periudhé né té cilén ndodhin shpenzimet.Subvencionet gé kompensojné
koston e aktiveve t& Shoqérisé, njihen né ményré sistematike né fitim ose humbje pérgjaté jetés sé
dobishme té aktivit.

(j)Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore té shtyra
rishikohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka té dhéna pér zhvlerésimin e tyre Nése ka té
dhéna té tilla atéheré vlerésohet viera e rikuperueshme e aktivit.
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Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ashté meé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés ;é tij te
drejté minus kostot e shitjes. Gjaté vlerésimit té vierés né perdorim, flukset e ardhshme té pritura té
parasé skontohen né vierén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit g& pasqyron
vlerésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé té parasé dhe rreziget specifike péer aktivin. Me géllim gé
t& testohet zhvlerésimi, aktivet qé nuk mund té testohen individualisht jané grupuar bashké né grupin
mé té vogeél té aktiveve qé gjeneron flukse hyrése té parave nga pérdorimi i vazhdueshém i aktiveve gé
jané kryesisht té pavaruara nga flukset hyrése té aktiveve té tjera ose grupeve té tjera té aktiveve
(“njésia e gjenerimit t& parasé” ose NGP).

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e NGP-sé sé tij tejkalon vlerén e
tij t& rikuperueshme.Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Humbjet nga zhvlerésimi té
njohura né lidhje me NGP-té shpérndahen duke pakésuar vierat kontabél t& aktiveve né njési (grupin e
njésive) né menyré pérpjestimore.

Humbijet nga zhvlerésimi vierésohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues qé humbja éshte
zvogéluar apo nuk ekziston mé.Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé ndryshim né
vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret
vetém deri né masén qé vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé do té ishte pércaktuar
pasi té zbritej amortizimi, nése nuk do t& ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

(k)Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar i mbajtur jo me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes vierésohet né ¢do daté
raportimi pér té pércaktuar nése ka evidence objektive qé ai éshté zhvlerésuar. Njé aktiv financiar
shvlerésohet nése té dhéna objektive tregojné se njé ngjarje e cila ka sjelle humbje ka ndodhur pas
njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi flukset monetare té parashikuara
nga ai aktiv & mund t& matet né meényré té besueshme.

Evidenca objektive qé aktivet financiare jané zhvlerésuar mund té pérfshijé mospagimin apo vonesat né
pagesé nga debitorét, ristrukturimin e njé shumé pér t'iu paguar Shogérisé me terma té cilat Shogéria
nuk do t'i pranonte né njé rast té kundért si dhe treguesit qé njé debitor ose emetues do té shkojé né
falimentim.

Shogéria konsideron evidencé zhvlerésimi pér llogarite e arkétueshme né nivel specifik dhe kolektiv.Té
gjitha llogarité e arkétueshme individualisht t& meédha vlerésohen né ményré specifike pér zhvlerésim.Té
gjitha llogarité e arkétueshme individualisht t& médha gé nuk zhvlerésohen né meényré specifike,
vlerésohen né ményré kolektive pér ndonjé zhvlerésim gé ka ndodhur, por gé nuk éshté identifikuar
ende. Llogarité e arkétueshme individualisht jo t¢ médha vlerésohen né ményre kolektive pér
zhvlerésim duke grupuar bashkeé llogarité e arkétueshme me karakteristika té ngjashme rreziku.

Né& pércaktimin e zhvlerésimit kolektiv Shoqéria pérdor tendencén historike té probabilitetit té
mospagimit, kohén e arkétimit dhe shumén e humbjes s¢ shkaktuar, korrigjuar sipas gjykimit te
drejtuesve nése kushtet aktuale ekonomike dhe té kredidhénies jané té tilla qe humbjet aktuale ka té
ngjaré té jené mé t& médha ose mé té vogla se sa sugjerohet nga tendencat historike.

Njé humbje nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t& matur me kosto té amortizuar llogaritet si diference
mes vlerés sé tij kontabél dhe vierés aktuale té flukseve té pritshme monetare t& ardhshme skontuar me
normén origjinale efektive té interesit t& aktivit Humbjet njihen né fitim ose humbje dhe paragiten né njé
llogari provizioni q& pakéson llogarité e arkétueshme. Kur njé ngjarje e mévonshme sjell zvogélimin e
humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim rimerret né fitim ose humbje.

(l)Kapitali aksioner
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale.
(m)Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané flukset hyrése bruto té pérfitimeve ekonomike lindur né rrjedhén normale té aktiviteteve
t& njésisé ekonomike gé rezultojné né rritie té kapitalit gjate periudhés dhe nuk pérfshijné rritiet e
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kapitalit né saje té Kontributeve té aksioneréve.Té ardhurat pérfshijné vlerén e drejte te shqmés sé
arkétuar apo té arkétueshme nga shitja e t& mirave dhe shérbimeve né rrjedhén normale té ;kuvnteteve
té Shoqérisé.Te ardhurat nuk pérfshijné tatimin mbi vlerén e shtuar, kthimet, rabatet dhe zbritjet.

Kur shuma e té ardhurave mund t& matet né ményrée té besueshme, Shogéria i njeh té ardhurat duke u
bazuar né faturat e léshuara peér energjiné e transmetuar (shiko Shénimin 5.2).Shuma e té ardhurave
nuk konsiderohet si @ matshme né ményré t& besueshme derisa té jené zgjidhur té gjitha pasigurité e
lidhura me shitjien.Shogéria i bazon vlerésimet e saj né rezultatet historike, duke mbajtur parasysh llojin
e klientit, tipin e transaksionit dhe specifikimet e ¢do marréveshjeje.

(n)Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té& ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat e interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga kursi i
kembimit. Té ardhurat nga interesi njihen kur maturohen né fitim ose humbje, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi kredité, diferencat nga skontimi i
provizioneve, humbjet e njohura nga shvlerésimi i aktiveve financiare dhe humbjet nga kursi i
kémbimit.Kostot e huave qé nuk jané direkt té lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi té
kualifikuar njihen né fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv.Fitimet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit raportohen mbi bazé neto.

(o)Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin e
periudhés dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg rasteve kur lidhen me zéra
gé njihen drejtpérdrejt né kapital, ose né té ardhura té tiera pérmbledhése.

Tatimi mbi fitimin e periudhés éshté tatimi i pritshém pér tu paguar ose arkétuar mbi té ardhurat e
tatueshme té vitit, duke pérdorur normat tatimore né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim té
tatimit t& pagueshém nga vitet e méparshme. Tatimi i shtyré njihet, duke marré né konsideraté diferencat
e pérkohshme midis vlerés kontabel té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe
vlerés sé pérdorur pér géllime tatimore.Tatimi i shtyré nuk njihet pér njohjen fillestare té aktiveve apo
detyrimeve né nj¢ transaksion gé nuk gshté njé kombinim biznesi, dhe gé nuk ndikon fitimin ose
humbjen kontabel dhe as ato tatimore. Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore qé pritet té jené té
zbatueshme ndaj diferencave té pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin né fugi né datén
e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e rregulluar me ligj
pér t& netuar detyrimet dhe aktivet tatimore té periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime gé vendosen nga
i njéjti autoritet tatimor mbi té njéjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t& ndryshme tatimore, por gé kané
pér qéllim té shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore té periudhés pér shumén neto ose aktivet dhe
pasivet e tyre tatimore do té realizohen né té njéjtén kohe.

Njé aktiv tatimor i shtyré pér humbje tatimore té papérdorura, njihet deri né masén qgé éshte e
mundshme qé t& ekzistojné pérfitime té ardhshme teé tatueshme kundrejt té cilave diferencat e
pérkohshme mund té pérdoren.

Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe reduktohen né masén qé nuk éshté me e
mundshme qé pérfitimi tatimor né lidhje me to té realizohet.

(p)Pérfitimet e punonjésve

o Fonde{ e sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Sipas .Iegj|s|acior)it shqiptar né fugi Shogéria éshté e detyruar te kryejé kontribute fikse pér llogari té
punonjésve né njé fond t& administruar nga geveria.Té gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si shpenzim
né periudhén té cilés i pérkasin.

14



o Péritimet né pérfundim té marrédhénieve té punés g = : o
Sipas kontratés kolektive t& punés, né rast té pérfundimit té kgntratés sé pt.l_nésm'_\_lt pasi punonje5|“|_@
arritur moshén e kérkuar me ligj pér daljen né pension, pavarésisht nga arsyeja € pérfundimit, punonjesi
ka té drejtén e njé kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.

perfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés njihen si shpen_zim kur Sr]oqérig ést\té e aqga_zhuar
dukshém, pa mundési reale térhegjeje, ndaj njé plani zyrtar té dgfajuar pér perfupdm_\' te punésm} para
datés sé zakonshme té daljes né pension apo qé teé ofrojé pérfitime né .pérfundum te Inarréc.!hémes _sé
punés pér té stimuluar largimin vulinetar. Pérfitimet né pérfuqdim pér Iargm_1 yullnetar njihen si shpenzim
nése Shogeéria ka béré nje oferté pér stimulimin e ketij largimi, ka mundési qé oferta té pranohet dhe
numri i pranimeve mund té vlerésohet né ményré t& besueshme.

(g)Qiraté

Qiraté né té cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve té pronési_sé _mbahen nga
qiradhénési klasifikohen si gira operative.Pagesat e qirave operative (pasi i_ zbriten st|r_nu1t e vendosur
nga giramarrési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé girase.

(r)Shpérndarja e dividendéve

Shpérndarja e dividendéve per aksionerét e shogérisé njihet né pasqyrat financiare té konsoliduara té
Shogeérisé si detyrim né periudhén né té cilén jané aprovuar nga aksionerét e Shogérisé.

Ndryshimet né SNK 12 sigurojné njé pérjashtim nga parimi i pérgjithshem i cili pércaktohet né SNK 12
“Tatimet mbi t& Ardhurat” ge matja e tatimit té shtyré duhet t& duhet t& pasqyrojé ményrén né té cilén
njésia ekonomike pret té rikuperojé vierén kontabél té njé aktivi. Konkretisht ndryshimet percaktojne njé
hipotezé té kundérshtueshme qe vlera kontabél e njé aktivi afatgjat material te investuar matet duke
pérdorur modelin e vlerés sé drejté né SNK 40 "Investimi ne Aktivet Afatgjata Materiale” do té mbulohen
térésisht népérmjet shitjes. Ndryshimet jané kryer né pérgjigje té shqetésimeve se aplikimi i gasjes se
pérgjithshme te SNK 12 mund té jete i véshtiré apo subjektiv pér aktivin afatgjat material te investuar te
matur me vleren e drejté, sepse ajo mund te ndodhe genjésia ekonomike synon ta mbajé aktivin pér njée
periudhé té pacaktuar ose té papércaktuar kohore, gjaté se ciles ajo parashikon edhe té ardhura nga
giraja dhe vlerésimin i kapitalit.

Sipas ndryshimeve, me perjashtim nése supozimi hidhet poshté, matja e tatimit t& shtyré duhet té
reflektoje pasojat tatimore té rimarrjes se vlerés kontabél t& aktivit afatgjat te investuar, térésisht
népérmjet shitjes. Supozimi i shitjes kundérshtohet neqoftése aktivi i investuar éshté i amortizueshem
dhe aktivi i investuar mbahet brenda njé modeli biznesi objektiv i té cilit éshté konsumini kryesisht ite
gjitha perfitimeve ekonomike té trupézuara né aktivin e investuar me kalimin e kohés dhe jo pérmes
shitjes.

Pas zbatimit t& ndryshimeve, Shogerite te cilat mbajné aktivin afatgjat material te investuar te
kontabilizuar duke pérdorur modelin e vlerés sé drejté né pérputhje me SNK 40, né juridiksione ku tatimi
nuk éshté i imponuar né shitje t& aktivit te investuar, nuk do té njohé& me tatim té& shtyre mbi diferencat e

pérkohshme gé rriedhin nga fitim humbjet permes vieres se drejté (pervec rasteve kur supozimi éshté
hedhur poshté).

Kjo éshté pér shkak se nuk duhet t& keté pasoja tatimore gé priten té& lindin nga rekuperimi i vierén
kontabé! térésisht népérmijet shitjes, pavarésisht nése njésia ekonomike synon té pérdoré aktivin pér té
gjeneruar té ardhura nga giraja pér njé periudhé kohe para shitjes.

Pér aktivin e investuar te amortizuar, zbatimi i ndryshimeve do té rezultojé né njé ndryshim té politikés
kontabél. Kur tatimi i shtyré lidhur me njé aktiv te investuar éshté pércaktuar mé paré né bazeé té pritjeve
se aktivi do t& rimerret pérmes pérdorimit, baza e matjes do té duhet t& ndryshohet me perjashtim kur
supozimi | shites éshté hedhur poshté. Kur amendamentet kérkojné aplikim te plote te matjes
retrospektivisht dhe efekti éshté material, vierat e vitit paraardhes jané té nevojshme pér zbatimin e
ploté retrospektiv.

Ndryshimet ne politikat kontabel nuk kane efekt ne pasqyrat financiare te shoqerise.
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4. Dreijtimi i rrezikut financiar

Funksioni i drejtimit t& rrezikut brenda Shogérisé éshté realizuar pér rreziget financiare (kreditor, tregu,
monedha, likuiditeti dhe norma € interesit), rrezikun operacional (si¢ ashte rreziku mijedisor) dhe
rrezikun ligjor. Objektivat kryesore t& funksionit t& drejtimit té rrezikut jané pércaktimi i kufijve té rrezikut
dhe sigurimi gqé ekspozimi ndaj rrezigeve té géndrojé brenda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit té
rrezikut operacional dhe atij ligjor kané pér géllim té sigurojné funksionimin e duhur té politikave dhe
procedurave té brendshme pér t& minimizuar kéto rrezige.

Zhvillimet aktuale

Shogeéria operon né kushtet e zhvillimit dinamik t& njé krize ekonomike e financiare globale. Shtrirja e
métejshme e saj mund te rezultojé né pérkegésimin e pozicionit financiar té Shoqgérisé. Drejtimi i
Shoqérisé realizon kontrolle té rregulita té plota mbi gjendjen e aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave
dhe shpenzimeve, si dhe mbi zhvillimin e tregjeve ndérkombétare. Bazuar mbi kéte, drejtimi analizon
pérfitueshméring, likuiditetin, koston e fondeve dhe kérkon té implementojé masa té pérshtatshme né
lidhje me rrezikun e kredisé, tregut (kryesisht norma e interesit) dhe likuiditetit, né menyré qé té kufizojé
efektet € mundshme negative té krizés ekonomike e financiare globale. Né kété ményré Shogeéria i
pergjigjet sfidave té tregut, duke ruajtur njé pozicion t& géndrueshém kapitali dhe likuiditeti.

4.1 Rreziku i kredisé

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé i cili éshté rreziku gé njé palé né njé instrument
financiar t& shkaktoj¢ njé humbje financiare ndaj palés tjetér duke déshtuar né shlyerien e njé
detyrimi.Ekspozimi kryesor i Shogqérisé ndaj rrezikut té kredisé vjen si pasojé e llogarive té arkétueshme
tregtare e té tjera.

Ekspozimi maksimal i Shogqerisé ndaj rrezikut té kredisé sipas kategorisé sé instrumentit financiar dhe
s'!pas kategorisé sé aktiveve pa marré parasysh kolateralet dhe pérmirésimet e tjera té kredisé éshté si
vijon:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Mjete monetare né banké 466,167,837 123,506,108
Llogari té arkétueshme afat gjati 256,230,676 306,846,261
Llogari té arkétueshme afat shkurter
- Shogqéri private 6,556,915,942 5,315,406,997
- Shoqgéri té zotéruara nga shteti 147,257,167 77,403,880
Hua dhe llogari té arkétueshme nga personeli 13,461,038 16,510,924
Tatim Fitimi 22,518,093
Te tiera 117,193,070 99,526,608
Totali i ekspozimit maksimal ndaj rrezikut té kredisé 7,579,743,823 5,939,200,779

Ne zerin llogari te arketueshme shogeri private,90 % e ze Cez shperndarje.

4.1.1 Drejtimi i rrezikut té kredisé

Shoqéria ésh.té e ekspozuar ndaj rrezigeve té kredisé gjate veprimtarisé sé pérditshme sepse éshté e
mundgr qé klientét e saj t& déshtojné té shlyejné detyrimet e tyre financiare.Shogeéria strukturon nivelet
e rrezikut t& ndérmarré té kredisé duke vendosur kufij né shumén e pranuar té rrezikut nga palét e tjera
dhe pérmes diversifikimit t& portofolit t& kredisé Kufijté e niveleve té rrezikut té kredisé aprovohen

rregullisht nga drejtuesit.Kéto rrezige monitorohen periodikisht dhe jané objekt i njé rishikimi vj
111 b Shipeshts. J j i njé rishikimi vjetor ose
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4.1.2 Pérqendrimi i rrezikut té kredisé

Shogeéria éshté e ekspozuar ndaj pérgendrimit t& rrezikut t& kredisé.Drejtuesit monitorojné pérgendrimin
e rrezikut t& kredisé, por ndeshin véshtirési né zbatimin e praktikés mé té miré te politikave té
menaxhimit mbi ekspozimin e Shogqérisé ndaj kétij rreziku pérmes diversifikimit t& portofolit té kredisé.
pérgendrimi kryesor lidhet meCez shperndarje. Né kéto kushte, masat e diversifikimit jané té véshtira
pér tu zbatuar dhe Shogéria po mendon pérdorimin e instrumenteve financiaré pér té zvogeéluar kéteé
rrezik.

Mé& 31 Dhjetor 2013 Shogéria kishte 32 klienté (2012: 15 kliente) me gjendje totale té llogarive té
arkétueshme mbi 6,942,185mijé Leke (2012: 4,500,000 mijé Leke).

Depozitat bankare t& Shogérisé mbahen vetém né pesé banka (2013 gjashte banka), duke e
ekspozuar késhtu Shoqériné ndaj njé pérgendrimi t& métejshém té rrezikut té kredisé.

4.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbijes si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet e tregut té brendshém
(tarifat e transmetimit t& energjisé), kurset e k&mbimit, normat e interesit dhe gmimet e kapitalit.Niveli i
rrezikut t& tregut ndaj té cilit Shoqéria éshté e ekspozuar ndryshon né varési té kushteve té tregut,
pritshmérive pér ndryshime té ardhshme te ¢mimeve ose normave té tregut dhe pérbérjes sé aktiveve
fizike dhe portofolit t& kontratave té Shogeérisé.

Drejtuesit vendosin kufij mbi vlerén e rrezikut g¢ mund té pranohet, i cili monitorohet né bazé
mujore.Megjithaté, pérdorimi i késaj metode nuk parandalon humbjet pértej kétyre kufijve né rastin e
ndodhjes sé lévizjeve mé té médha té tregut.

4.3 Rreziku i kursit t& kémbimit

Rreziku i kursit t& kémbimit vien nga fakti se té ardhurat e Shoqerisé dhe shumica e aktiveve financiare
dhe llogarive t& arkétueshme jané té shprehura né Leke, ndérkohé gé njé pjesé e madhe e kredive té
Shogeérisé jané té shprehura né monedha té huaja (kryesisht Euro, Dollaré Amerikan, Franga Zvicerane,
JEN Japonez, dhe EON e Koresé Jugut). Rreziku géndron né faktin se viera e monedhés sé flukseve té
parasé qé rriedhin nga shlyerja e kredive dhe interesit pérkatés do t& ndryshojé si rezultat i lévizjeve né
kurset e kembimit, gjé qé mund té keté ndikim té réndésishém né fitimin e Shogérisé.

Né lidhje me rrezikut té kursit té kémbimit, drejtuesit vendosin limite né nivelin e ekspozimit sipas
monedhés dhe né total.

: Mé 31 Dhjetor 2013 Mé 31 Dhjetor 2012

Ak}lve Detyrime  Pozicioni neto i Aktive Detyrime  Pozicioni neto i
financiare financiare bilancit financiare financiare bilancit

monetare monetare monetare monetare
LEK 7,553,683,875  (3,235,903,194) 4,317,939,389 5,935,089,853  (1,400,285,869) 4,534,803,984
EUR 26,048,091 (17,427,076,890) (17,401,028,799) 3,879,809 (17,431,297,659) (17,427,417,850)
usD 11,857 (384,312,304) (384,300,447) 221,635 (399,366,360) (399,144,725)
CAD (39,413,579) (39,413,579) 9,482 (43,807,966) (43,798,484)
KRW (1,987,491,935)  (1,987,491,935) (1,987,491,935)  (1,987,491,935)
CHF (1,174,534,078)  (1,174,534,078) (1,294,818,429)  (1,294,818,429)
YEN (517,189,479) (517,189,479) (655,579,528) (655,579,528)
Totali 7,579,743,823  (24,765,921,459) (17,186,018,928) 5,939,200,779  (23,212,647,747)  (27,273,446,968)
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4.3.1 Rreziku i normés sé interesit : : . ‘
Shoggéria merr hua né rriedhén normale té biznesit pér financimin e vepnmtansé sé saj). Shogeéria
gshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit sepse viera e drejté e kredl_ve me noymé
fikse dhe flukseve té parasé prej kredive me normeé t& ndryshueshme do té luhatet sipas luhatjeve
né normat e interest. Pér mé tepér té dhéna rreth ketij rreziku referoju shénimit 16.

Nga 1 deri Mé shumé
né 12 Nga 1 deri se

Né mijé Leké muaj né 5 vjet 5 vjet Totali
Totali i aktiveve financiare monetare 7,475,360 104,384 7,579,744
Totali i detyrimeve financiare monetare (9,765,286) (3,198,915) (11 ,801,720) (24,765,921)
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé
31.12.2013 (2,289,926) (3,094,531) (11,801,720) (17,186,177)
Totali i aktiveve financiare monetare 5,733,586 205,615 5,939,201
Totali i detyrimeve financiare monetare (3,319,119) (8,091 .808) (11,801,720) (23,212,647)
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé
31.12.2012 2,414,467 (7,886,193) (11,801 ,720)  (17,273,446)

Shogeria nuk ka politka dhe procedura formale per drejtimin e rrezigeve te normes se interesitpasi
drejtimi i konsideron keto rrezige si te parendesishme ne kuader te biznesit te Shogerise.

4.4 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku qé njésia t& ndeshé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve té saj
financiare.Shoqgéria éshté ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorim té burimeve té veta té parasé
kryesisht pér t& paguar shpenzimet operative t& ndodhura né aktivitetin e saj té zakonshém dhe pér té
shlyer kredité.Nga ana tjeter, Shogéria pérballet me vonesa té konsiderueshme né arkétimet e shitjeve
me kredi gé i ka béré Shoqeérise Mémeé pér sigurimin e shérbimit t& transmetimit té energjisé.Drejtimi
monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t& parasé sé Shoqeérisé.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj degéve pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet, investimet,
shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoréve ose riskedulimin e marréveshjeve midis paléve dhe
parashikimin e pagesave té kredive duke siguruar qé kéto té jené té mbuluara, etj.

2t = Nga 1 deri Nga 1 deri Mé shumé
Né mijé Leké . i i
j né 12 muaj né 5 vjet se 5 vjet Tom
Te pagueshme tregetare e te tjera -2,544,799 -404,502 -2,949,301
Huate -7,220,487 -3,094,486 -11,501,647 -21,810,459
Totali 31 Dhjetor 2013 -9,765,286 -3,498,988 -11,501,647 -24,765,921
Te pagueshme tregetare e te tjera -1,788,915 -1,100,320 -2,889,235
Huate -1,345,394 -7,176,299 -11,801,720 -20,323,413
Totali 31 Dhjetor 2012 -3,134,309 -8,276,619 -11,801,720 -23,212,648
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4.5 Rrezige té tjera té gmimeve

4.5.1 Cmimet e instrumenteve té kapitalit

Shogeéria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut t& ¢mimit t& instrumenteve té kapitalit pasi.nuk mban aktive
financiare qé té pérfshijné instrumente té kapitalit né datén e raportimit.Nuk éshté politike e Shoqérisé té
blejé instrumente té tillé dhe té ekspozohet ndaj rrezikut t& ¢mimit lidhur me évizjet né indekset e tregut
té kapitalit.

4.5.2 Tarifa e transmetimit té energjisé

Sipas modelit aktual té tregut t& energjisé, Shoggéria faturon vetém njé tarifé fikse pér gdo njési energjie
té transmetuar.Tarifat e transmetimit dhe vierésimi i keérkeses pér energji né tregun lokal jané
vecanérisht té réndésishém pér Shogériné né kéto rrethana.

Tarifa e trasmetimit te energjis elektrike per OST sha e perdorur nga shogeria eshte percaktuar nga
ERE me vendim Nr.146 date 7.12.2011 me tarife 0.65 leke per kWh.(Per periudhen 1.01.2012 -
31.12.2014.

4.6 Vlera e drejté

Vlera e drejté éshté shuma pér té cilén mund t& shkémbehet njé instrument financiar né njé
transaksion t& zakonshém mes paléve té mirinformuara, e qé& nuk pérbén njé shitje té detyruar ose
likuidim, dhe pérfagésohet mé sé miri nga njé gmim i vlerésuar né njé treg aktiv.

4.6.1 Aktivet financiare té mbajtura me koston e amortizuar

Vlera e drejté e huave dhe llogarive té arkétueshme supozohet se éshté e pérafért me vierén e tyre
kontab&l duke gené se ato jané instrumente afatshkurtér gé nuk bartin interes.

4.6.2 Detyrimet e mbajtura me koston e amortizuar
Shogéria nuk éshté né gjendje té llogarisé vierén e drejté té huave. Vlera kontabél e llogarive té
pagueshme tregtare e té tjera pérafrohet me vlerén e drejté.

4.7 Drejtimi i kapitalit

Objektivat e Shogérisé né drejtimin e kapitalit jané té ruajé aftésiné e Shoqérisé per vijimési té biznesit
me qéllim t& mundésimit t& kthyeshmérisé pér aksionerét dhe té pérfitimeve pér grupe té tjera té
interesit dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale té kapitalit pér té reduktuar koston e kapitalit. N&
ményré qé té ruajé apo té rregulloje strukturén e kapitalit, Shogéria mund té pércaktojé shumén e
dividendéve té paguar aksioneréve, kthyeshmériné e kapitalit ndaj aksioneréve, té emetojé aksione té
reja apo té shesé aktive pér té reduktuar borxhin.

Ne p_érputhje me sh_oq_érite e tjera né industri, Shogéria monitoron kapitalin bazuar né raportin e
detyrimeve nd_aJ kapitalit.Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén drejtim.
Shogéria konsideron si kapital total nén drejtim kapitalin e paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar.

5 Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontabél

Vlerésimet kontabél dhe _gjykimet jané vazhdimisht té vlerésuara dhe té bazuara né eksperiencén e
kaluar_ dhe né faktoré té tjeré, qé pérfshijné ngjarje gé priten té ndodhin né t& ardhmen.Kéto vierésime
dhe gjykime mendohet té jené té arsyeshme né rrethanat e dhéna.

5.1 Vlerésime dhe supozime té réndésishme kontabél

Shogeéria bén vlerésime dhe supozime gé lidhen me té& ardhmen. Kéto vierésime kontabél, teorikisht,
rralle do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet qé kané nje rrezik té

konsiderugshém pér té shkaktuar njé korrigjim material té vierave kontabél té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar paragiten mé poshté.
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(a) Vlera e drejté e instrumenteve financiaré

Vlera e drejté e instrumenteve financiaré t& cilét nuk jané tregtuar né njé treg aktiv (pér shembull kredité
dhe huate) pércaktohet duke pérdorur teknika vlerésimi.Shoqgéria pérdor gjykimin e saj pér té zgjedhur
njé numér metodash dhe pér té béré supozime t& cilat bazohen kryesisht né kushtet ekzistuese té tregut
né cdo daté raportimi.Pér aktivet dhe detyrimet financiare qé nuk tregtohen né tregje aktive, Shogeéria
pérdor analizén e skontimit té flukseve té parasé.

Shoqéria éshté né procesin e llogarities s& vlerés sé drejté té kétyre instrumenteve financiare por nuk
ishte né gjendje ta bénte kété para aprovimit té kétyre pasqyrave financiare té& konsoliduara.

(b) Aktive afatgjata materiale

Drejtimi i Shogérisé pércakton jetén e pritshme dhe normat e amortizimit pér aktivet afatgjata té
zotéruara .Ky vlerésim bazohet né ciklin e projektuar té jetés sé aktivit, q& mund té ndryshojé né menyre
t& konsiderueshme si rezultat i ndryshimeve né mjedisin e tregut.Ndryshimet né jetén e aktiveve, nése
ka, mund té& cojné né korrigjime té réndésishme t& vlerés sé tyre kontabél.

(c) Zhvlerésimi i aktiveve financiare (huave dhe llogarive té arkétueshme)

Shogeéria bazohet né udhézimet e SNK 39 pér té pércaktuar se kur nj¢ aktiv financiar éshté i
zhvlerésuar.Ky pércaktim kérkon njé gjykim té réndésishem. P&r kéte gjykim, Shogéria vleréson, midis
faktoréve té tjeré, kohézgjatjen dhe nivelin né té cilin vlera e drejté e njé investimi éshté meé e vogél se
kosto e tij dhe flukset operative dhe financiare té parase.

5.2 Gjykime kritike né aplikimin e politikave kontabél
Tarifat dhe kostot e transmetimit

Té& ardhurat nga transmetimi i energjisé né 2013 dhe 2012 u njohén né fitim ose humbje bazuar né
sasiné aktuale t& energjisé t& injektuar né rrjetin e shpérndarjes, matur né pikén e dorézimit dhe duke
zbritur humbjet né rrjetin e transmetimit. Sipas modelit té tregut té energjisé t& aplikueshém nga viti
2008, Shoggéria pritet t& mbajé kostot e lindura né formén e humbjeve teknike né sistemin e transmetimit
té energjisé.

Gjaté vitit t¢ mbyllur me 31 dhjetor 2013Shogéria mbaiti kostot e humbjeve teknike né sistemin e
transmetimit. Keto humbje mbahen sipas modelit te tregut.
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6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)
Asetet jane vlersuar me vieren e drejete 31.12.2011.

Shtesat e AAM-ve gjate vitit 2013,jane marre ne Kkontabilitet me vleren e tyre te blerjes ne shumen
1,468,145,429 leke . : _ s ]
Amortizimi | AAM-eshte llogaritur me metoden linerare per jete gjatesin e aktiveve me vlere
1,549,895,464 leke. g )
- Nga aktivet eshte zbritur viera 187,342,335 leke e cila ka kaluar si aktive ne llogarine e
magazinave e OST Elbasan dhe OST Burrel.

- Nga regjistri | aseteve jane shkeputur asete te cilat jane ne perdorim nga shogeria KESH
sha (10.173.225 leke) dhe Cez sha(4.258.840 leke),te cilat do te sistemohen gjate vitit 2014.

Nuk ka ndonjé aktive afatgjate materiale e |&né si kolateral pér ndonjé kredi deri me 31 Dhjetor 2013.

7. Aktive afatgjata jo-materiale

Kosto Historike 31.12.2013 31.12.2012
Gjendje ne fillim te vitit 3,415,650 1,740,588
Shtesa ( blerje) 57,658,308 1,675,062
Shtesa(Trasferime)

Pakesime (-)

Paksime per trasferim

Gjendje ne fund te vitit 61,073,958 3,415,650
Gjendje ne fillim te vitit 775,620 -
Shtesa amortizim 7,688,297 775,620
shtesa llogaritur

Sistemime

Pakesime nga rivlersimi

Gjendje ne fund te vitit 8,463,917 775,620

Vlera neto 31.12.2012 52,610,041 2,640,030

8. Investime Financiare Afatgjata

Investi.met financiare afatgjata prej 13,461,038Lek (2012: 14,225,038) pérfagésojne hua te dhena
punonjesve te shogerisé. Investimi éshté i konsideruar si i viefshém pér shitje dhe i mbajtur me kosto si
pasojé e mungesés sé cmuarjes sé vlerés sé drejte té kétij aktivi.

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Ost security(investim ne pjesmarje) 4,000,000 4,000,000
Huadhenie per kredi shtepie 13,461,038 14,225,038
17,461,038 18,225,038
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9. Aktive financiare afatgjata

Ne fund te vitit 2010 me nje marveshje per trasferim asetesh midis OST sha dhe CEZ shperndarje u be

kalimi i n/st te Kalimashit me vlere 509.308.600,00 leke.

Gjate vitit 2013 nga Cez shperndarije u likujduan 50,615,585 leke ge perbgjr)e principal qhe interesa te
kredis se dhene nga Ministria e financave ne vitin 2010 OST sha per ndertimin e N/st Kalimash.

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

CEZ shperndare nenstacion Kalimash 256,230,676
Pjesa Afatshkurter 151,846,756
Pjesa Afatgjate 104,383,920

10. Inventarét
Inventarét me 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 mund te paraqitet si me poshté:

31 Dhjetor 2013

306,846,261
101,231,170
205,615,091

31 Dhjetor 2012

Materiale ndihmés 242,249,170 160,539,772
Léndé djegése 22,944,002 9,453,938
Pjesé ndérrimi 152,644,478 08,448,074
Materiale té tjera 171,912,605 108,737,839
Asete ne magazine 317,402,332 98,807,789

907,152,587 675,987,412

Shenim :Shogeria OST sha ka paragitur ne Keshillin Mbikgyres te OST sha propozimet per nxjerje nga
perdorimi te materialeve te magazines te cilat nga konstatimi jane materiale te kthyera ne magazine pas
perdorimit (ne munges te magazines se rikuperove) praktike e aplikuar para viteve 2000 si dhe nje grup
i konsiderueshem materialesh te cilat per shkak te ndryshimit te teknologjise nuk kane gjetur fushe

perdorimi.Vlera e propozuar e ketyre materialeve eshte 20,310,343 leke.

11. Llogari te arketueshme tregtare

Keérkesat pér arkétim me 31 Dhjetor 2013 pérfagésojné te arketueshmet nga transmetimi i energjise.

Ne fund te vitit nuk ka njohje te zhvlerésimit te kérkesave pér arkétim te debitoréve.

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Klienté pér mallra, produkte e shérbime (11.a) 6,685,954,418 5,392,810,637
Paradhénie pér punonjésit 2,217,619 2,285,886
Detyrime te tjera punonjes 608,495 24,165
Shteti — TVSH e zbritshme (11.c) -
Debitoré té tjeré (11.d) 55,516,134 26,425,397
Asete per tu mare nga KESH sha (11.e) 73,069,513 73,069,513
Tatim ne burim

6,817,366,179 5,494,615,392

11.a - Kliente per mallra te shitura gjate vitit 2013, paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

CEZ Shperndarje

6,560,796,983 5,240,092,289

KESH sha 62,021,183 76,491,722
Geni. (3,881,289) 37,029,327
Te Tjere 67,017,540 39,197,299
6,685,954,418 5,392,810,637
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11.b- Paradhenie per punonjesit
Per vitin 2013 eshte 2,217,619 leke (2,285,885 leke ne 2012)

11.c -TVSH (Tatim mbi vieren e shtuar)

Per vitin 2012 shogeria eshte me tepericekreditore per Shumen 73,518,896 leke.
Per vitin 2013 shogeria eshte me teperice kreditore per Shumen 63,586,856 leke.

11.d - Debitore te tjere
Per vitin 2013 Debitore te tjere eshte ne vleren 55,516,134 leke (26,425,397leke ne 2012).

11.e - Asete per tu marre nga KESH

Kjo shume paraqet vieren e aseteve per tu transferuar nga KESH sha ne OST sha gjate vitit 2014.
Me vlere 73,069,513 leke.

12. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra analizohen si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Parapagime per furnitore 2,068,010,850 274,159,653
Shpenzime te shtyra 2,364,054 256,567
2,070,374,903 274,416,220

13. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mijetet monetare dhe ekuivalente me to ne 31 Dhjetor 2013 paragiten si me poshté:

Mjete Monetare 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Vlera monetare bankare, né leké 440,242 859 119,348,244
Vlera monetare, né monedha té huaja 25,910,913 4,110,928
Vlera monetare ne arke, né leké 8,599 46,696
Vlera monetare, né monedha té huaja 5,466 240
466,167,837 123,506,108

14. Kapitali aksionar

Me 31 Dhjetor 2013 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistruar dhe paguar e Shoqérisé éshté
9.697,008 aksione me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Me poshté jepet pérmbledhja e kapitalit
aksionar ne fund te vitit :

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Numri | Aksioneve 9,694,008 6,564,667
Vlera nominale per Aksion (leke/aksion) 1,000 1,000
Vlera e Kapitalit te nenshkruar 9,694,008,000 6,564,667,000

| gjithe kapitali eshte i zoteruar ne masen 100 % nga Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.
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15. Huate

Hua Afatgjata

Ministria e financave

Qeverite e Huaja

Marreveshje nen-huaje me KESH

Hua Afatshkurter

Ministria e financave

Qeverite e Huaja

Marreveshje nen-huaje me KESH

Total Detyrime per Hua
Ministria e financave

Qeverite e Huaja

Marreveshje nen-huaje me KESH

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

108,245,044
9,472,742,906
5,021,399,764

216,897,105
8,004,818,661
10,741,824,120

14,602,387,714

18,963,539,886

109,668,410 108,448,000
0 0
7,104,658,265 1,317,358,896
7,214,326,665 1,425,806,896
217,913 454 325,345,105
9,472,742,906 8,004,818,661
12,126,058,019 12,059,183,016

21,816,714,379

20,389,346,782

Kesti i huave afatgjata me date 31 Dhjetor 2013, eshte llogaritur ne pasqyrat financiare te Shogerise,
eshte kontabilizuar sipas Marreveshjet e nenhuave me Shogerine KESH sh a.Ne pasgyrat financiare
jane perfshire edhe shpenzimet per interesat e huave.

Ne tabelen me poshte paragitet lista analitike e huave dhe te dhenat per interesat.

15. Huate
Ne tabelen me poshte paragitet

Huate

Huate

lista analitike e huave dhe te dhenat per interesat.

31 Dhjetor 2013

EUR CHF KRW YEN Leké

1,57% 0.00%  2,50% 2,45%  0.75%
31 Dhjetor 2012

EUR CHF KRW YEN Leké

1,57% 0,00%  2,50% 2,45% 0,75%

Huate kane afate maturimi nga viti 2013 ne 2048.

Shogeria nuk ka gene ne gjendj

Monedha

e te perllogarise normat e intresit efektiv dhe vieren e drejte te huave ne
daten e raportimit. Vlera e huave sipas monedhave paragitet me poshte:

EUR
KRW
CHF
YEN
usD
LEK
CAD
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31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

17,285,808,022
1,987,491,935

15,685,892,150
1,987,491,935

1,174,534,078 1,294,818,429
517,189,479 656,231,109
384,312,304 400,198,941
427,964,982 320,906,222
39,413,579 43,807,966
21,816,714,379 20,389,346,752

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012




16. Llogari te pagueshme tregetare

Afatgjata
15,529,632 15,462,063
18‘3 2/;\2 §$E’\h¢lﬁ 20,981,754 31,259,994
20"/o ANSALDO 378,661,178 400,879,781
Te Gera (10,670,309) = 84é
Hyosung - pr_oje!qi me EBRD 23_377,771
Koncar - projekti me EBRD TR e

17. Grantet dhe te ardhura te shtyra

Grante te paragitura si detyrime afatgjata me date 31 Dhjetor 2013, paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Grante té tjera nga KESH sh a 24,711,509 26,101,163
Grante nga KfW Linja 400KV Tirane Podgorice 483,676,520 483,676,523
Grante nga KW Linja 400KV Tirane Prishtine 52,891,701 47,972,733
Grante nga KfW Linja Shaiperia e jugut 98,626,442 82,997,018
659,906,172 640,747,437

. Grant-i i akorduar nga KfW ( dt. 23/10/2008) ne vleren 720,000 Euro per projektin Linja 110 kV Shagiperi e
Jugut. Qellimi i perdorimit te Grantit eshte per financimin e sherbimeve te eksperteve per pergatitien e
projektit dhe mbulimin e shpenzimeve te nje Agjenti Tenderi.

Disbursimet per vitin 2013 nga Granti jane 113,043.71 Euro

. Grant-i i akorduar nga KfW ( dt. 23/10/2008) ne vleren 700,000 Euro per projektin Linja 400 kV Tirane-
Prishtine. Qellimi i perdorimit te Grantit eshte per financimin e sherbimeve te eksperteve per pergatitjen e
projektit dhe mbulimin e shpenzimeve te nje Agjenti Tenderi.

Disbursimet per vitin 2013 nga Granti jane 35,575.11 Euro

. Grant-i i akorduar nga KfW sipas marreveshjes me KESH sh.a (dt. 18/11/2004) ne vleren 3,965,211.70
Euro ( vlera e transferuar nga KESH te OST) per projektin Linja 400 kV Tirane-Podgorice. Qellimi i
perdorimit te Grantit eshte per financimin e mallrave dhe sherbimeve te kontratave per projektin.

Disbursimet per vitin 2013 nga Granti jane 0 Euro
Amortizim i grandeve eshte 1,389,654 leke.
18. Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera

Analiza e llogarive te pagueshme

Llogari te pagueshme tregetare Afatshkurtra 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Furnitore per mallra dhe sherbime a 621,517,847 470,089,488
Furnitore per asete Afatgjata b 1,208,109,897 1,100,319,648
Debitore dhe Kreditore te tjere c 272,176,078 355,371,823
Detyrime ndaj Shtetit d 114,465,672 126,148,844
Detyrime per dividende 327,935,335 125,523,384
Kreditore te tjere Garancite Bankare 500,000 500,000
2,544,704,826 2,177,953,188
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a)Furnitore per malira dhe sherbime

KESH ( humbjet)
SHMSH DOKO

En Bi Power

R&T

Start CO

Zeqiri shpk
Europetrol Durres
Energy Solution
Aurora konstruksion
CBT

te tjere furnitor

b) Furnitore per asete Afatgjata

ABB

Koncar
Hyosung
Energoinvest
Ansaldo

Te tjera

c) Debitore dhe Kreditore te tjere

Detyrimet per Shpronesimet

Taksa Doganore

Furnitore per fatura te pamberritura KESH
Te tjera

d) Detyrime ndaj Shtetit

Paga dhe Shperblime

Sigurime Shogerore e Shendetsore
Tatim mbi te ardhurat personale
Tatim ne burim

Te tjera per punonjes

TVSH

19. Tatimet e shtyra
Gjendja ne Fillim

Levizjet gjate vitit
Gjendja ne fund
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31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

261,313,533 167,240,902
45,033,743 19,478,390
6,790,477 116,721,504
4,209,443 1,981,244
32,880,000
27,600,000
24,799,202
15,962,785
3,180,420
147,522,887 137,472,398
52,225,358 27,195,050
621,517,847 470,089,488

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

199,915,964
63,255,260

811,426,845
10,637,270
122,874,559

503,231,459
300,542,288
139,674,740

80,012,713
76,858,448

1,208,109,897

1,100,319,648

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

224,540,907 308,662,909
7,590,210 7,690,210
25,904,287 19,686,763
14,140,674 19,431,941
272,176,078 355,371,823

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

28,440,953 34,559,079
13,302,142 11,603,317
9,135,720 8,361,285
63,586,856 71,625,163
114,465,672 126,148,844

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

1,018,247,974

532,100,125

11,175,974

1,007,072,000

1,550,348,099

1,018,247,974




20. Detyrime per tatimin mbi fitimin aktual

Gjendja ne Fillim

Paguar gjate vitit
Sistemime me tatim taksa
shpenzimet e vitit

Gjenda ne fund

21. Shitjet - Te ardhura

Shitjet - Te ardhurat operative te reflektuara ne pasqyrat shogéruese te a

poshté:

Transmetim Energjie

Rakordimi me shifren e afarizmit
Shifra e afarizmit per OST

Total shitje + te ardhura te tjera
Nevojat vetjake dhe disbalancat

(faturime te brendshme ne te ardhura e shpenzime)
Faturime te brendeshme

Zbriten te ardhurat nga grantet
Te ardhurat

22. Te ardhura te tjera

Te ardhura nga grantet
Te ardhura te tjera

23. Materiale e sherbime

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

44,296,236 23,814,714
(335,951,706) (266,332,713)
269,137,377 286,814,235
(22,518,093) 44,296,236

31 Dhjetor 2013

rdhurave analizohen me

31 Dhjetor 2012

5,531,117,576

5,765,926,576

5,531,117,576

5,765,926,576

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

5,665,969,071 5,987,593,159
5,534,403,391 5,767,401,237
115,092,402 195,773,546
17,862,932 25,018,856
(1,389,654) (1,474,661)
5,665,969,071 5,987,593,159

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

1,389,654 1,474,661
1,896,161
3,285,815 1,474,661

Shpenzimet per materiale e sherbime per vitin 2013 paragiten si me poshté:

Blerje/Shpenzime té materialeve.
Blerje/Shpenzime t& materialeve té tiera
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh

Blerje /Shpenzime té tjera
Shpenzimet nga tranzitimi energjise
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31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

46,254,974 45,089,815
45,073,035 25,443,306
3,977,775 4,985,136
212,562,075 328,268,856
209,655,142 169,365,335
517,523,001 573,152,448




24. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Keto shpenzime per vitin 2013 paragiten sime p

Qira

Mirémbaijtje dnhe riparime
Sigurime

Kérkime dhe studime

Té tiera

Personel jashté njesisé

Shpenzime pér kongesione, patenta, ligensa dhe té ngjashme

Publicitet, reklama

Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime pér shérbimet bankare
Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistrimit

Tatime té tiera

Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime
Gjoba dhe démshpérblime

Shpenzime té tjera

25. Shpenzime te personelit

oshté:

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

2,990,074 4,900,263
112,748,564 34,773,482
4,084,520 4,028,467
300,833 383,290
16,708,768 19,537,047
127,564,708 151,259,203
2,158,488
1,582,000 1,214,750
19,616,502 12,643,998
8,603,560 24,372,461
1,195,495 1,269,997
788,675 1,601,625
3,078,854 3,507,073
148,160 4,171,273
3,189,288 1,855,232
41,189,921 1,939,116
4,160,667 1,282,000
350,109,076 268,739,277

Shpenzimet te personelit per vitet 2013 jane paragitur si me poshte:

Pagat dhe shpérblimet & personelit
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore
Shpenzime té tjera pér personelin

Shenim: Deklarimi i pagave sipas PDF eshte 616,595,326 lek
mos deklarimi i shpenzimeve per shperblim te punonjesve te

te perfshira ne deklarim.
Numri i punonjesve ne date 31 Dhjetor 201

26. Te ardhura dhe shpenzime financiare

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

469,644,963 458,504,239

90,615,263 88,436,357
145,825,729 139,955,355
706,085,955 686,895,951

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare paraqiten si me poshté:

Shpenzime financiare

Shpenzime pér interesa

Humbje nga kémbimet dhe perkthimet valutore
Total shpenzime financiare

Té ardhura financiare

Té ardhura nga interesat

Té ardhura té tjera financiare
Fitim nga kémbimet valutore
Total te ardhura financiare

Te ardhura dhe shpenzime financiare

31 Dhjetor 2013

e diferenca prej (1,124,634) leke vijen nga
dale ne pension dhe sig.shoq mbi 14 dite

3 eshte 727 punonjes (vitii 2012, 724 punonjes) OST sha .

31 Dhjetor 2012

(142,925,043) (192,795,832)
(76,872,337) (103,709,955)
(219,797,380) (296,505,787)
806,695 3,090,100
424,400 10,283,932
181,421,844 91,512,327
182,652,939 104,886,360
(37,144,442) (191,619,428)
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27. Tatim fitimi

Me poshté jepet perllogaritja e tatimit mbifitimin.

Fitimi (humbja) para tatimit

Shpenzime te panjohura penalitete gjoba,fatura te prapambetura
Shp.CBT te viteve te meparshme

Nga Zhvleresimi

Diferenca amortizimit manezherial me ate fiskal

Baza llogaritjes tatim fitimit
Norma e tatim fitimit

Shpenzim per tatim fitimi

28. Palet e lidhura

0St Sh.a eshte shogeri e cila zoterohet ne

masen 100% nga Ministria e Ekonomis Tregetis
dhe Energjetikes

Shogeria ka kryer veprimet e meposhtme me
palet e lidhura.

Ne 000 leke

a)Shitje e mallrave dhe shebimet
Shitje dhe sherbime

Cez shperndarje Sh.a

KESH Sh.a

b)Blerje mallrash dhe sherbimesh
OST Security
Cez shperndarje sh.a

c)Shperbimet e drejtuesve

Paga dhe shperbime per punonjesi
Pagat e drejtuesve dhe Keshilli mbikgyres

d)Te arketueshmet nga mardheniet midis
paleve:

TVSH ( e pagueshme)

KESH Sh.a (Nota 11)

Cez shperndarje sh.a (Nota 11)
Cez shperndarje sh.a (Nota 9)
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31 Dhjetor 2013

2,365,957,663

41,189,921

284,226,187

2,691,373,771
10%

31 Dhjetor 2012
2,564,668,881

1,939,116
1,400,521

300,133,800

2,868,142,348
10%

269,137,377

286,814,235

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

4,417,223 4,274,621
12,959 2,749
4,430,182 4,277,370

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

118,645 113,429
2,517 3,136
121,162 116,565

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

1,936 1,866
2,180 2,187
4,116 4,053
(63,587) (73,445)
62,021 46,469
6,560,797 5,241,474
256,230 306,846
6,815,461 5,521,344




Te pagueshme nga mardheniet midis paleve:
KESH Sh.a (Nota 24)
Tatim fitimi

Tatim page
Sigurime shoqgerore

e)Kredi te dhena punonjesve

Ne fillim te vitit
Te mara gjate vitit
Ne fund te vitit

f)Kredit nga pale te tiera

KESH Sh.a (Nota 15)
Ministria e financave (Nota 15)

29. Angazhimet dhe detyrimet te shtyra

Pershkrim te shkurter.

Céshtje me autoritetet fiskale

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

212,562 328,269
(22,500) 44128
9,135 9,093

13302 13620
212,499 395,110

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

13,461 14,225
3 5
13,461 14,225

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
12,126,058 12,059,183
217,913 325,345
12,343,971 12,384,528

Shogeria gjate vitit 2013 nuk ka patur kontroll Tatimor. Nuk eshte kontrolluar tatim fitimi i vitit 2011,2012 dhe per
TVSh viti 2012-2013 si dhe per sigurimet shogereore per vitet 2012-2013.

Nga eksperienca e deri tanishme shogeria nu
nuk eshte parashikur ndonje provizion per rezultatet e pri

30.Ceshtjet ligjore :

k ka rezultuar me diferenca nga kontrollet tatimore ,per kete arsye
tshme te kontrollit kontrollit

EVIDENCA E GJYQEVE VITI 2013

Datae Gjykata

Objekti ceshtjes Padites 1 PADITUR fillimit Shkallae | e Apelit | Gj.Larte
Konstatimin si absolutisht
te pavlefshem te akteve
administrative te nxjerra Ka pranuar
nga Bashkia Sarande OST sh.a Bashkia Sarande | 16.01.2013 kerkese-padine
Pavlefshmeri absolute e Komuna Qender l
akteve OST sh.a Librazhd 02.04.2013 | Eshte pushuar
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Eshte bere
Pavlefshmeri absolute & Bashkia Vau Eshte pranuar kerkese
3 akteve OST sh.a Dejes 22.02.2013 | pjeserisht ankimore.
Eshte bere
Pavlefshmeri absolute e Ka rrezuar kerkese
4 akteve OST sh.a Bashkia Puke 20.03.2013 | kerkesepadine ankimore
Pavlefshmeri absolute e Komuna Qender \
5 akteve OST sh.a Librazhd 20.04.2013 | Eshte pushuar
Kundershtim venie Ekzekutuar
sekuestro Shogeria TDR; OST Eshte ne proces para
6 ekzekutive/konservative Permb.ARB | personi lll 01.04.2013 | shqyrtimi padise
Zyra Permbarimit
Kundershtim venie Tr; Ndue Eshte ne proces
75 sekuestro OST sh.a Pepkolaj 14.06.2013 | shqyrtimi
Pavlefshmeri absolute € Komuna Qender
8 akteve OST sh.a Librazhd 22.05.2013 | Eshte pushuar
Konstatimin si absolutisht
te pavlefshem te akteve
administrative te nxjerra Koumuna Ka pranuar
9 ngaKomuna Mesopotam OST sh.a Mesopotam 08.05.2013 | kerkese-padine
CEZ
Shperblim demi si pasoje € SHPERNDARJE Pranoi kerkese-
10 djegies apartamentit Hazbi Metaj | sh.a; OST 06.05.2013. | padine
Shperblim demi ne masen Ne proces
11 15.000000leke Ndue Balozi | OST sh.a 26.06.2013 | shqyrtimi
Kerkim demshpermbim per Ka pranuar Eshte bere
13 zgjidhje te kontrates punes \lir Kostallari_ | OST sh.a 17.06.2013 | kerkesepadine ankim
14 Demshperblim page Dhori Daka OST.sh.a 17.07.2013 | Hogi dore nga OST
Albtelecom,OST Ne proces
15 Shperblim demi Haxhi Ereqi | sh.a 09.09.2013 | shqyrtimi
Shperblim i demi ASA
jashtekontraktore ne vieren Internacional
16 593 280 leke sh.p.k OST sh.a 09.10.2013 | Eshte pushuar
Pavlefshmeri absolute e Komuna Qender Ka rrezuar Eshte bere
17 akteve OST sh.a Fier 20.09.2013 | kerkesepadine ankim
Pavlefshmeri absolute e Komuna Kaloi ne
18 | akteve OSTsh.a Bradashesh 23.10.2013 | gjyk.administr
Anulimi akti Komisioni Vendosi pushimin
19 administrativ pezullim akti ILAR sh.p.k | Prok.Publik; OST | 07.10.2013 | e ceshtjes
Rrezoi
20 Demshperblim page Xhavit Mata OST sh.a 17.12.2013 kerkesepadine
? % Pranoi kerkese-
22 Demshperblim page Arti Lushi OST sh.a 06.12.2013 | padine
: Sidrit Hoqi dore nga
23 Demshperblim page Osmani OSTsh.a 29.10.2013 | gjykimi
Demshperblim demi A&A
24 | jashtekontraktor Internacional | OST sh.a 14.12.2013 | Eshte pushuar
CEZ. Personi lll:
25 Deshperblim demi DR.Burgjeve | OST 11.12.2013 | U pushua
: Rrezoi
26 Demshperblim page Xhavit Mata | OST sh.a 17.12.2013 | kerkesepadine

31.Ngjarje te ndodhura mbas dates se mbylljes se bilancit nuk ka.
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